

**BANQUE EL AMANA  
(BEA)**

Siège social : Nouakchott

**ETATS FINANCIERS  
ET RAPPORT  
DE COMMISSARIAT  
AUX COMPTES  
AU 31 DECEMBRE  
2019**

**SIDI MOHAMED OULD DIDI  
ABDEL AZIZ OULD MOICHINE**

Avril 2020

---

# **SOMMAIRE**

---

- I. RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**
- II. RAPPORT SPECIAL (Articles 439 et 441 de la loi N° 2000-05 portant C.C)**
- III. ETATS FINANCIERS**
- IV. PRESENTATION DE LA BANQUE**
- V. APPRECIATION DES PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES**
- VI. NOTES COMPLEMENTAIRES AUX ETATS FINANCIERS**

## **I. RAPPORT GENERAL**

**RAPPORT GENERAL DE COMMISSARIAT AUX COMPTES  
PERIODE ALLANT DU 1ER JANVIER AU 31 DECEMBRE 2019**

Banque El Amana (BEA sa)  
Société Anonyme de droit mauritanien  
Nouakchott – Mauritanie

Messieurs les Actionnaires de la Banque El Amana (BEA- sa),

**1. *Opinion sans réserve***

En notre qualité de commissaires aux comptes, nous avons effectué l'audit des états financiers de la Banque El Amana (BEA- sa) relatifs à la période allant du 1er Janvier au 31 décembre 2019, tels que joints au présent rapport, comprenant un bilan, un compte de résultat et des notes explicatives.

À notre avis, les états financiers, ci-joints, donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle de la situation financière de la BEA au 31 décembre 2019, ainsi que de sa performance financière et de ses flux de trésorerie pour l'exercice clos à cette date, conformément au référentiel comptable Mauritanien.

Nous avons effectué notre audit selon les Normes internationales d'audit (ISA). Les responsabilités qui nous incombent en vertu ces normes sont plus amplement décrites dans la section «Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers» du présent rapport. Nous sommes indépendants de la société conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des états financiers en Mauritanie et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion sans réserve.

**2. *Responsabilités de la direction et des responsables de la gouvernance pour les états financiers***

Le conseil d'administration et la direction générale sont responsables de la préparation des états financiers dans le cadre de la réglementation de la Mauritanie, ainsi que du contrôle interne considéré comme nécessaire pour permettre la préparation d'états financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs.

Lors de la préparation des états financiers, c'est à ces deux organes de gouvernance qu'il incombe d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il y'a une intention de liquider la société ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à elle.

Ils leurs incombent de surveiller le processus d'information financière de la société.

### **3. Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des états financiers**

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les états financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport de l'auditeur contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes ISA permette toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister. Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des états financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

### **4. Rapport sur les autres obligations légales et réglementaires**

Nous avons procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi et la réglementation bancaire. Au terme de ces vérifications, nous portons à votre connaissance qu'en l'absence du rapport du conseil d'administration relatif à la gestion de l'exercice 2019, nous n'avons pas pu vérifier la sincérité et la concordance avec les états de synthèse, des informations qui y sont données et dans les documents qui seront mis à la disposition des actionnaires, à l'occasion de l'assemblée générale, sur la situation financière de la Banque El Amana (BEA-sa) ; ainsi que sur son patrimoine et ses résultats au 31 décembre 2019.

Nouakchott, 4 Avril 2020

Les Commissaires aux Comptes

Sidi Mohamed Didi  
Commissaire aux comptes



Abdel Aziz Moichine  
Commissaire aux comptes





## **II. RAPPORT SPÉCIAL**

**Monsieur le Président,**

**Messieurs les Actionnaires,**

**Banque EI AMANA**

1. Selon les dispositions de l'article 439 de la loi 2000 – 05 portant Code de Commerce, toute convention passée entre une Société anonyme et l'un de ses administrateurs, directeurs généraux ou une autre entreprise dont l'un de ses administrateurs ou directeurs généraux est propriétaire, associé indéfiniment, responsable, gérant, administrateur ou directeur général doit être soumise à l'autorisation préalable du Conseil d'Administration.
2. Selon les dispositions de l'article 441 de la même loi, le Président du Conseil d'Administration doit informer les commissaires aux comptes de telles conventions dans un délai de 30 jours à compter de la date de conclusion et de les soumettre à l'approbation de la prochaine Assemblée générale ordinaire.
3. Le Président du Conseil d'Administration ne nous a pas avisés de telles conventions, et nous n'en avons pas eu connaissance au cours de notre intervention.

Nouakchott, le 04 Avril 2020

**Les Commissaires aux comptes**

Sidi Mohamed Didi  
Commissaire aux comptes

Abdel Aziz Moichine  
Commissaire aux comptes



### **III. ETATS FINANCIERS AU 31/12/2019**



**Actif**

LIBELLES	Notes	Montants Brut	Amorts & Prov	Montants nets	Montants nets
		au 31/12/2019		au 31/12/2019	au 31/12/2018
<b>DISPONIBILITES</b>	<b>1</b>	<b>622 563 289</b>		<b>622 563 289</b>	<b>350 237 293</b>
Caisse et BCM	1.1	486 001 338		486 001 338	149 883 871
Institutions Bancaires	1.2	136 561 951		136 561 951	200 353 423
<b>EXIGIBLES APRS ENCAISSEMENT</b>	<b>2</b>	<b>194 973 601</b>		<b>194 973 601</b>	<b>206 850 309</b>
Chèques à remettre compensat°	2.1	194 973 601		194 973 601	206 850 309
<b>CREDITS A LA CLIENTELES</b>	<b>3</b>	<b>2 883 089 992</b>		<b>3 165 416 228</b>	<b>2 658 918 829</b>
Crédits à court terme		179 215 338		179 215 338	124 806 084
<b>Mourabaha</b>		<b>317 469 289</b>		<b>317 469 289</b>	<b>212 512 342</b>
Mourabaha CT		128 677 802		128 677 802	55 010 008
Mourabaha MT		183 330 863		183 330 863	151 763 403
Mourabaha LT		5 460 625		5 460 625	5 738 932
Escomptes		77 661 000		77 661 000	18 150 000
Credits MT/ Fonds Fades		300 743 000		300 743 000	297 556 438
Crédit Marché Pulic MT		14 256 839		14 256 839	21 565 262
Crédit Afrexim Bank		282 326 237		282 326 237	
Credits M .T		479 284 377		479 284 377	531 848 372
Crédits LT( anticipés+ Autres crédits)		27 977 106		27 977 106	25 892 368
Crédits direct à la construction		745 743		745 743	1 370 142
Creances restructurées		899 309 876		899 309 876	791 856 922
Impayés		586 427 424		586 427 424	633 360 899
<b>COMPTES CC/ DEBITEURS</b>	<b>4</b>	<b>3 381 238 618</b>	<b>1 971 413 691</b>	<b>1 409 824 927</b>	<b>1 520 462 027</b>
<b>COMPTES D'ATTENTE/ REGUL.</b>	<b>5</b>	<b>81 441 229</b>		<b>81 441 229</b>	<b>111 531 855</b>
Dépôts et cautionnement		131 965		131 965	131 965
Debits à régulariser		59 062 617		59 062 617	67 848 765
Autres debits		4 531 187		4 531 187	4 482 070
Créances rattachées		17 715 460		17 715 460	39 069 054
<b>IMMOBILISATIONS</b>	<b>6</b>	<b>368 442 247</b>	<b>153 526 630</b>	<b>214 915 617</b>	<b>222 894 340</b>
Titres de participation		15 080 875	-	15 080 875	33 662 125
Immobilisations corporelles	6.1	286 060 501	119 128 485	166 932 017	157 079 513
Immobilisations en cours		25 148 155	-	25 148 155	24 581 488
Immobilisations incorporelles		42 152 716	34 398 145	7 754 571	7 571 214
<b>TOTAL</b>		<b>7 531 748 975</b>	<b>2 124 940 321</b>	<b>5 689 134 891</b>	<b>5 070 894 653</b>

**HORS-BILAN**

Eega.sur caution/aval	<b>24</b>	1 739 264 684		1 739 264 684	1 720 067 919
Enga.sur credoc/ Remdocs	<b>25</b>	716 399 800		716 399 800	1 436 182 077
Garanties hypothécaires reçues	<b>26</b>	1 571 450 929		-	1 062 654 655
<b>TOTAL</b>		<b>4 027 115 413</b>		<b>2 455 664 484</b>	<b>4 218 904 650</b>

***Passif***

Libelles	Notes	Montants au 12/31/2019	Montants au 12/31/2018
<b>DEPOTS</b>	<b>7</b>	<b>2 712 692 235</b>	<b>2 194 883 476</b>
Dépôts à vue	7.1	2 555 958 270	2 013 452 211
Dépôts à terme	7.2	80 000 000	110 000 000
Epargne Libre		69 535 431	62 060 479
Epargne-logement		7 198 533	9 370 786
<b>Correspondants</b>	<b>8</b>	<b>122 356 968</b>	<b>223 643 517</b>
<b>DIVERSES SOMMES DUES A LA CLIENTELE</b>	<b>9</b>	<b>414 238 449</b>	<b>525 970 845</b>
<b>EXIGIBLES APRES ENCAISSEMENT</b>	<b>10</b>	<b>238 203 505</b>	<b>255 279 488</b>
Chèq.et effets remis à l' encaissement		238 203 505	255 279 488
<b>COMPTES D'ATTENTE ET DE REGULARISATION</b>	<b>11</b>	<b>245 541 463</b>	<b>316 678 883</b>
<b>Fonds FADES et ligne de financement</b>		<b>863 202 528</b>	<b>505 344 074</b>
<b>Capitaux Propres</b>	<b>12</b>	<b>1 092 899 744</b>	<b>1 049 094 370</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>		<b>1 000 000 000</b>	<b>840 000 000</b>
Capital souscrit appelé libéré		1 000 000 000	840 000 000
<b>RESERVES</b>		<b>24 355 323</b>	<b>21 658 978</b>
<b>Report à nouveau</b>		<b>24 739 047</b>	<b>133 508 505</b>
<b>RESULTAT BENEFICE</b>		<b>43 805 374</b>	<b>53 926 886</b>
<b>TOTAL</b>		<b>5 689 134 891</b>	<b>5 070 894 653</b>

**HORS-BILAN**

Enga.sur caution/aval	<b>24</b>	1 739 264 684	1 720 067 919
Enga.sur caution/aval			
Enga.sur credoc/ Remdocs	<b>25</b>	716 399 800	1 925 240 220
Garanties hypothécaires reçues	<b>26</b>	1 571 459 929	1 062 654 655
<b>TOTAL</b>		<b>4 027 115 413</b>	<b>4 707 962 793</b>

COMPTE DE RESULTAT AU 31/12/2019

**CHARGES 2019**

DESIGNATIONS	Notes	2019	2018
<b>CHARGES EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>13</b>	<b>50 937 955</b>	<b>33 694 076</b>
Commissions/CPT.ORD BQ Local		188 538	161 320
Intérêts sur Crédits Fonds Fades		9 968 848	9 563 090
Intérêts/pensions		-	825 000
<b>Charges Correspondants</b>		<b>23 587 238</b>	<b>4 909 333</b>
Intérêts/CPT.ORD.BQ Etrangers.Nostri		2 918 602	3 556 243
Commissions/Ligne de financement		20 668 636	1 252 650
Opérations de change et d'Arbitrage		-	100 440
Interêts sur comptes Commerciaux		426 992	514 869
<b>INT.S/CPT A TERME R</b>		<b>13 856 860</b>	<b>14 830 813</b>
<b>INT.S/CPT EPARGNES</b>		<b>2 909 479</b>	<b>2 889 651</b>
INT.S/ CPT EPARGNE N/R		209 701	259 815
INT.S/CPT EPARGNE LOGEMENT		2 410 635	2 336 414
INT.S/CPT EPARGNE LIBRE		289 143	293 422
<b>CHARGES EXTERNES LIEES A L'INVESTISSEMENT</b>	<b>14</b>	<b>30 061 950</b>	<b>36 988 029</b>
Loyers		3 249 767	3 078 000
Entretiens et Réparations		11 110 627	14 780 675
Autres Charges externes liées à l'investissement		15 701 557	19 129 354
<b>CHARGES EXTERNES LIEES A L'ACTIVITE</b>	<b>15</b>	<b>63 682 777</b>	<b>61 105 366</b>
Transport et Déplacement		27 948 201	19 835 984
<b>Autres frais de gestion</b>		<b>35 734 576</b>	<b>41 269 382</b>
Frais postaux et de télécommunication		11 412 809	16 532 649
Honoraires		10 418 672	9 475 236
Réceptions		4 662 245	4 683 153
Achats d'approvisionnement non stockés		9 240 850	10 578 344
<b>Frais du Personnel</b>	<b>16</b>	<b>56 829 900</b>	<b>55 302 581</b>
Salaires et appointements		32 192 329	32 052 118
Main d'œuvre occasionnelle		1 215 308	804 387
Congés		4 280 389	4 565 711
Gratifications		12 268 304	11 250 626
Indemnités & Avantages Divers		612 190	382 350
Formations		312 676	318 563
Frais Médicaux		2 926 037	3 167 481
Charges Sociales		1 413 188	1 398 174
Cotisations		1 609 479	1 363 172
<b>IMPOTS TAXES ET VERSEMENT</b>	<b>17</b>	<b>16 597 766</b>	<b>15 100 704</b>
Impôts et Taxes		1 597 766	1 675 704
IMF + BIC		15 000 000	13 425 000
<b>Dotations aux Amorts &amp; Provisions</b>	<b>18</b>	<b>273 318 478</b>	<b>247 603 186</b>
Amortissements		12 517 029	13 409 663
Provisions Dépréciation Clientèle		260 801 449	234 193 523
<b>Charges Diverses</b>	<b>19</b>	<b>18 781 447</b>	<b>14 858 188</b>
Créances irrécouvrables / Int Financiers. Couv/Prov		15 222 524	12 348 061
Publicités		332 078	644 911
Dons		2 503 900	1 271 000
Autres Charges		722 945	594 216
<b>TOTAL</b>		<b>510 210 273</b>	<b>464 652 131</b>
<b>Bénéfice</b>		<b>43 805 374</b>	<b>53 926 886</b>
<b>TOTAL</b>		<b>554 015 647</b>	<b>518 579 017</b>

**COMPTE DE RESULTAT AU 31/12/2019**  
**PRODUITS 2019**

	Note	2019	2018
<b>PRODUITS DES OPERATIONS TRES.INTER BANC.</b>	<b>20</b>	<b>9 024 660</b>	<b>26 911 747</b>
Int servis par correspondants		124 585	5 950 604
Pdts / Opérations de Réescomptes		8 900 075	19 600 889
Bons trésor et assimilés		-	1 360 254
<b>PRODUITS OP. AVEC CLIENTELE</b>	<b>21</b>	<b>293 748 217</b>	<b>220 470 211</b>
<b>Produit mourabaha</b>		<b>26 310 206</b>	<b>24 781 633</b>
Intérêts CT		8 034 780	7 453 963
Intérêts MT		17 729 439	16 886 699
Intérêts LT		545 987	440 971
<b>Commissions</b>		<b>3 894 664</b>	<b>594 417</b>
<b>Intérêts.S/CTS.Prêts Personnel</b>		<b>4 867 176</b>	<b>5 917 680</b>
<b>Intérêts.S/Crédits LT/MT/CT</b>		<b>77 443 495</b>	<b>82 719 784</b>
Crédits CT		30 794	19 627
Crédits MT		74 611 234	80 475 669
Crédits LT		2 723 519	2 044 531
Crédits Habitat		77 948	179 957
<b>AGIOS</b>		<b>134 175 975</b>	<b>84 724 497</b>
Intérêts.S/ CR.restructurées		10 115 037	11 906 671
Intérêts.S/ CR.IMMO.Particulières+CR DOUT. Particu		31 176 241	23 680 441
Intérêts.S/CPT ORD Clientèle		36 098 353	31 210 574
Intérêts.S/CPT C.Commerciaux		56 786 343	17 926 811
<b>Commissions/Opérat° d'escompte</b>		<b>47 056 701</b>	<b>21 732 199</b>
<b>PRODUITS OP. DIVERSES</b>	<b>22</b>	<b>88 198 225</b>	<b>130 016 156</b>
Produits/OP. de change & Arbitrage		65 415 912	96 819 011
Produits/ Eng. Signature		9 936 018	18 230 816
Produits sur les diverses		2 390 931	1 964 883
Diverses commissions/Clientele		9 201 297	9 402 401
Profits exceptionnels		1 254 067	3 599 045
<b>PRODUITS ACCESSOIRES</b>	<b>23</b>	<b>163 044 544</b>	<b>141 180 903</b>
Reprises Intérêts réservés		34 701 169	70 604 633
Reprises provisions		128 343 376	70 576 270
<b>TOTAUX</b>		<b>554 015 647</b>	<b>518 579 017</b>



## **IV. PRESENTATION DE LA BANQUE**

La Banque El Amana (BEA s.a) est une société anonyme de droit mauritanien, créée en 1996 entre des privés mauritaniens.

Son capital social est actuellement de **10 000 000 000 MRO (1 000 000 000 MRU)**, reparté entre des sociétés et des privés mauritaniens.

La Banque est immatriculée au registre de commerce et inscrite sur la liste des banques mauritaniennes conformément à la loi en vigueur et exerce son activité sous la tutelle des autorités monétaires mauritaniennes.

Elle est représentée en Mauritanie par un réseau composé de huit agences : Sebkha, Tervragh – Zeina, Nouadhibou, Outhmane Ibn Afane, Guérou, Tintane et Rosso ; et à l'étranger par un vaste réseau de correspondant constitué par de prestigieuses banques notamment UBAF, SG Paris, SG New York, Unicredits, Mustshibushi Bank, UBAE, BACB, Banque Cantonale de Genève, ....

L'objet de la banque est d'assurer toutes les opérations bancaires habituellement réalisées par les banques commerciales tant à l'intérieur qu'à l'extérieur de la République Islamique de Mauritanie.

## **V. APPRÉCIATION DES PRINCIPES ET MÉTHODES COMPTABLES APPLIQUÉS**

Les comptes de la Banque sont établis en conformité avec les dispositions du plan comptable bancaire institué par l'instruction n°007/GR/88 du 14 juillet 1988.

Les principes comptables appliqués pour la préparation des comptes arrêtés sur les bases ci-dessus, se résument comme suit :

### **1. Immobilisations corporelles: acquisition et amortissement**

Les immobilisations sont comptabilisées à leur coût d'acquisition (coût historique) et présentées au bilan, nettes des amortissements cumulés.

Leur amortissement est pratiqué selon le mode linéaire, sur la base des taux suivants :

- AAI, Constructions	04%
- AAI, Terrains	10%
- Matériel d'exploitation	10%
- Matériel de transport	25%
- Matériel informatique	20%
- Matériel et mobilier de bureau	10%

### **2. Comptabilisation des produits et des charges**

La règle d'exigibilité sur la base de la période courue et du taux d'intérêt est respectée dans la comptabilisation des produits générés par l'activité de la Banque. Cependant, les intérêts présentant des risques d'impayés font l'objet de réservation et déduits, dans la présentation du bilan, du total des engagements de la clientèle.

Les charges sont comptabilisées dès leur engagement.

Les produits d'intérêts calculés sur les créances douteuses ne sont pas pris en compte dans la détermination des résultats de l'exercice. Ils sont inscrits au compte «intérêts réservés» en déduction des compte débiteurs.

### **3. Comptabilisation des engagements par signatures**

Les engagements reçus ou donnés par la Banque, ayant une incidence potentielle sur sa situation financière, sont enregistrés sur des comptes de hors bilan, conformément aux dispositions du Plan Comptable Bancaire.

#### **4. Provisions pour dépréciation des créances douteuses ou litigieuses:**

La Banque procède à l'évaluation du degré de non recouvrement des créances, dossier par dossier.

La constitution des provisions pour créances douteuses ou compromises est faite annuellement sur la base de l'appréciation du risque de la part de la Direction générale en tenant compte uniquement :

- Du débit moyen du client ;
- de l'importance des garanties ;
- de la santé financière du client ;
- des mouvements confiés à la banque par le client durant l'exercice ;
- de l'âge et du montant des impayés ;
- de l'état du secteur d'activité.

Les provisions sont réparties par client et sont déduites des engagements de la clientèle dans la présentation du bilan.

## VI. NOTES COMPLEMENTAIRES AUX ETATS FINANCIERS

### -Notation de l'actif-

#### Note1 : Trésorerie et opérations Interbancaires

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement à 622 563 289 MRU et 350 237 293 MRU se détaille comme suit :

Rubriques	Note	2019	2018	Variations
Caisse et BCM	1.1	486 001 338	149 883 871	336 117 467
Institutions bancaires	1.2	136 561 951	200 353 423	-63 791 471
<b>Total</b>		<b>622 563 289</b>	<b>350 237 293</b>	<b>272 325 996</b>

#### 1.1 Caisse

Le solde de ce poste s'élève au 31/12/2019 à 97 970 251 MRU et se détaille comme suit :

Désignations	MRU	USD	EUROS	TOTAUX
Siège	10 288 145	4 854 623	15 242	15 158 010
Tevragh-Zeina	1 261 050			1 261 050
Sebkha	1 373 330			1 373 330
Nouadhibou	21 922 484			21 922 484
Rosso	15 414 872			15 414 872
Guerrou	18 245 792			18 245 792
Agence Ethmane	3 627 076			3 627 076
Tintane	16 705 637			16 705 637
GAB	4 262 000			4 262 000
<b>Total</b>	<b>93 100 386</b>	<b>4 854 623</b>	<b>15 242</b>	<b>97 970 251</b>

#### 1.2- BCM

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 388 031 087 MRU et 67 587 694 MRU et se détaille comme suit :

RUBRIQUES	2019	2018
BCM(Ouguiyas)	174 837 797	45 872 322
BCM USD	169 196 651	6 366 008
BCM EUROS	47 007 343	12 273 619
COMPENSATION MONETIQUE	-3 010 703	3 075 745
<b>TOTAL</b>	<b>388 031 087</b>	<b>67 587 694</b>

### 1.3-Institutions Bancaires :

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement à 136 561 951 MRU et 200 353 423 MRU et se ventile comme suit :

RUBRIQUES	2019	2018	Variations
BANK OF BEIRUT EUR	262 725		262 725
SG EUROS	9 135 706	479 614	8 656 092
Société Générale New York	3 105	3 028	77
BANK OF BEIRUT USD	1 652 254		1 652 254
Unicredito Italiano euro		949 040	-949 040
Natwest Banque GBP	390 643	370 289	20 354
Banque Marocaine du Commerce euros	1.67		2
AKTIF YATIRIM BANKASI A.S EUR	158 688		158 688
AKTIF YATIRIM BANKASI A.S USD	275 490		275 490
UBAF Paris euros	0	2 650 765	-2 650 765
BANKINTER SA MADRID ES EURO	0	64 861	-64 861
AFREXIMBANK EUR	11 985 120		11 985 120
AFREXIMBANK USD	177 345		177 345
British Arab Com.Com USD	13 279 594	4 763 776	8 515 818
WELL FARCO USD	8		8
British Arab Com.Com GBP	369 722	1 117 601	-747 879
Dépôts à de garantie dollar	74 640 000	109 170 000	-34 530 000
UBAF PARIS USD*PCD	14 741 400	14 374 050	367 350
BANCA UBAE S.P.A USD	1 792 171		1 792 171
CCF USD PCD	4 685	4 568	117
BCGE	7 693 294	66 405 829	-58 712 535
PLACEMENT A TERME			0
<b>Total</b>	<b>136 561 951</b>	<b>200 353 421</b>	<b>-63 791 470</b>

### Note 2 : Exigible après encaissement

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement à 194 973 601MRU et 206 850 309 MRU et s'analyse comme suit :

Désignations	Note	2019	2018	Variation
Chèques et effets à remettre en compensation	2.1	194 973 601	206 850 309	-11 876 708
<b>Total</b>		<b>194 973 601</b>	<b>206 850 309</b>	<b>-11 876 708</b>

## 2.1 Chèques et effets à remettre en compensation :

Le solde de ce compte s'élève au 31-12-2019 à 194 973 601 MRU.

Désignation	2019
CHQ.ESCPT.OU CT.IMMED./CAISSE	18 034 220
CHQ.A ENCAIS.NON DISPONIBLE	12 094 170
EFFET ENCAIS.NON DISPONIBLE	17 425 743
C/P EFFET A RECOUV. CLIENTELE	139 070 125
EXIGIBLE COMPENS CHEQUES	7 397 522
EXIGIBLE CHEQUES CLIENTELE	951 593
EXIGIBLE EFFETS CLIENTELE	228
<b>TOTAL</b>	<b>194 973 601</b>

## Note 3 : Crédits à la clientèle

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement à 3 165 416 228 MRU et 2 658 918 829 MRU et se détaille comme suit :

Désignation	2019	2018	Variations
Crédits à court terme	179 215 338	124 806 084	54 409 255
Mourabaha CT	128 677 802	55 010 008	73 667 794
Mourabaha MT	183 330 863	151 763 403	31 567 460
Mourabaha LT	5 460 625	5 738 932	-278 307
Escomptes	77 661 000	18 150 000	59 511 000
Credits MT/ Fonds Fades	300 743 000	297 556 438	3 186 562
Crédit Marché Pulic MT	14 256 839	21 565 262	-7 308 423
Crédit Afrexim Bank	282 326 237		282 326 237
Credits M .T	479 284 377	531 848 372	-52 563 995
Crédits LT( antici+ Autres créd)	27 977 106	25 892 368	2 084 737
Crédits direct à la construction	745 743	1 370 142	-624 399
Creances restructurées	899 309 876	791 856 922	107 452 954
Impayés	586 427 424	633 360 899	-46 933 475
<b>TOTAL</b>	<b>3 165 416 228</b>	<b>2 658 918 829</b>	<b>506 497 400</b>

#### Note 4 : Comptes courants et Particuliers débiteurs

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement à 1 409 824 927 MRU et 1 520 462 026 MRU et se détaille comme suit :

DESIGNATIONS	Notes	2019	2018	Variations
C.Ordi.clientèle résident		793 814 286	721 080 526	72 733 760
C.Ordi.clientèle Pers.BEA		9 944 747	8 953 339	991 408
Comptes Courants Commerciaux		2 576 639 981	2 602 548 145	-25 908 165
Comptes Spéciaux ATOIT		23	23	0
Comptes Bloqués Socogim		228	228	0
C.Ordi.Clientèle non.résident		839 353	502 163	337 190
Provisions et intérêts réservés	4.1	-1 971 413 691	-1 812 622 398	-158 791 293
<b>Total</b>		<b>1 409 824 927</b>	<b>1 520 462 026</b>	<b>-110 637 100</b>

#### 4.1 Provisions et Intérêts réservés

Le solde de ce poste s'élève au 31/12/2019 à 1 971 413 691 MRU et se détaille comme suit :

Rubriques	2019
Provisions	1 112 756 738
Intérêts réservés	858 656 953
<b>Total</b>	<b>1 971 413 691</b>

#### Note 5 : Compte d'attente et de régularisation

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement à 81 441 229 MRU et 111 531 855 MRU et se détaille comme suit :

Rubriques	2019	2018	Variations
Dépôts et cautionnements	131 965	131 965	0
Débites à régulariser	59 062 617	67 848 765	-8 786 148
Déficit et excédent de caisse	590 727	532 235	58 492
Créances rattachées	17 715 460	39 069 054	-21 353 594
TVA reportée	3 940 459	3 949 835	-9 376
<b>Total</b>	<b>81 441 229</b>	<b>111 531 855</b>	<b>-30 090 626</b>

## Note 6 : Immobilisations

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 214 915 617 MRU et 222 894 340 MRU et se détaille comme suit :

Désignations	Notes	2019	2018	Variations
Titres de Participation		15 080 875	33 662 125	-18 581 250
Immobilisations Corporelles	6.1	286 060 501	265 718 929	20 341 573
Immobilisations en cours		25 148 155	24 581 488	566 667
Immobilisations Incorporelles		42 152 716	40 075 666	2 077 050
Amortissements	6.2	-153 526 630	-141 143 868	-12 382 762
<b>Immobilisations Nets</b>		<b>214 915 617</b>	<b>222 894 340</b>	<b>-7 978 723</b>

### 6.1. Immobilisations Corporelles

Le solde de ce poste s'élève au 31/12/2019 à 286 060 501 MRU et se détaille comme suit :

RUBRIQUES	2019
Constructions	145 125 169
AAI Construction et Terrain	24 881 694
Materiel informatique	45 994 088
Mobilier de bureau	4 173 118
Materiel de bureau	8 376 564
Materiel de transport	14 013 479
Autres Materiels d'exploitation	2 118 634
Coffres forts	1 697 736
Autres Immobilisations Corporelles	605 000
Terrains	39 075 020
<b>Total</b>	<b>286 060 501</b>

### 6.2. Amortissement des Immobilisations

Le solde de ce poste s'élève au 31/12/2019 à 153 526 630 MRU et se détaille comme suit :

RUBRIQUES	2019
Amortissement des Constructions	39 385 292
Amortissement AAI des Constructions	13 492 745
Amortissement Materiel informatique	37 452 600
Amortissement Mobilier de bureau	4 173 118
Amortissement Materiel de bureau	6 658 713
Amortissement Materiel de transport	14 013 479
Amortissement Autres Materiels d'exploitation	1 957 072
Amortissement Coffres forts	1 478 288
Amortissement Autres Immobilisations Corporelles	517 178
Amortissement des Logiciels	34 398 145
<b>Total</b>	<b>153 526 630</b>



## Notation du Passif-

### Note 7 : Dépôts

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement à 2 712 692 235 MRU et 2 194 883 476 MRU et se détaille comme suit :

Dépôts	Notes	2019	2018	Variations
Dépôts à vue	7.1	2 555 958 270	2 013 452 211	542 506 059
Dépôts à terme	7.2	80 000 000	110 000 000	- 30 000 000
Epargne à régime libre		69 535 431	62 060 479	7 474 952
Epargne-logement		7 198 533	9 370 786	- 2 172 253
<b>Total</b>		<b>2 712 692 235</b>	<b>2 194 883 476</b>	<b>517 808 759</b>

#### 7.1 Dépôts à vue :

Le solde de ce compte s'élève au 31-12-2019 à 2 555 958 270 et s'analyse comme suit :

RUBRIQUES	Montants
C.Ordi.Clientèle Résident	774 762 400
C.Ordi.Clientèle Perso.BEA	4 770 939
Comptes Courants Commerciaux	1 767 317 969
Comptes Spéciaux Atoit	14 446
Comptes Spéciaux Atoit MS	2 178 048
Comptes Spéciaux Atoit HS	376 091
Comptes bloqués Socogim	781 214
C.Ordi.Clientèle non Résident	5 757 163
<b>TOTAL</b>	<b>2 555 958 270</b>

## 7.2 Dépôts à terme :

Le solde de ce compte s'élève au 31-12-2019 à 80 000 000 MRU et s'analyse comme suit :

DESIGNATIONS	MONTANT
SPS Services	10 000 000
Caisse de dépôts et développement( CDD)	70 000 000
<b>TOTAL</b>	<b>80 000 000</b>

## Note 8 : Correspondants

Le solde de ce compte s'élève au 31-12-2019 à 122 356 968 MRU et s'analyse comme suit :

Désignations	Soldes
BRITISH ARAB COM. BANK EUR	5 401 208
CAIXABANK . SA EUR	5 516 013
BANKINTER SA MADRID ES EUR	5 509 394
UNICREDITO ITALIANO SPA M EUR	57 437 238
UBAF PARIS USD	17 040 703
UBAF PARIS EUR	3 807 576
BYBLOS BANK EUROPE EUR	1 906 678
BQ EMET ATT IDENTIF NDB USD	1 524 895
BQ EMET ATT IDENTIF NDB EUR	81 044
BANCA UBAE S.P.A EUR	9 982 493
BCGE USD	14 149 726
<b>TOTAL</b>	<b>122 356 968</b>

## Note 9 : Diverses sommes dues à la clientèle

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 414 238 449 MRU et 525 970 845 MRU et s'analyse comme suit :

Désignations	Notes	2019	2018	Vriations
Chèques certifiés		51 208 827	30 513 043	20 695 784
Dépôts	9.1	208 873 201	193 120 467	15 752 735
Ordre à payer devises		55 756	54 367	1 389
Autres sommes dûes	9.2	154 078 834	302 261 186	-148 182 352
Disposition prélèvement		21 830	21 783	47
<b>Total</b>		<b>414 238 449</b>	<b>525 970 846</b>	<b>-111 732 398</b>

## Note 9.1 Dépôts

Le solde de ce compte s'élève au 31-12-2019 à 208 873 201 MRU et s'analyse comme suit :

RUBRIQUES	Montant
Dépôts de garanties opérations crédits docu	177 228 242
Autres dépôts de garanties	31 630 425
Dépôts de garanties escomptés	14 535
<b>Total</b>	<b>208 873 201</b>

## Note 9.2 Autres sommes dues

Le solde de ce compte s'élève au 31-12-2019 à 154 078 834 MRU et s'analyse comme suit :

RUBRIQUES	Montant
Clients Banques émettrices	124 973 864
COMPTES ISLAMIQUES	14 300
Autres sommes dues	29 090 669
<b>Total</b>	<b>154 078 834</b>

## Note 10 : Exigible après encaissement

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 238 203 505 MRU et 255 279 488 MRU et s'analyse comme suit :

Désignations	2019	2018	Variations
Chèque de banque émis	1 339 402	2 145 930	-806 527
BV à recouvrer	861 821	4 949 040	-4 087 219
Exigible chèques	12 126 937	20 922 004	-8 795 067
Exigible effets	139 070 125	188 332 960	-49 262 835
Chambre de compensation	54 062 275	38 929 555	15 132 720
EXIGIBLE CHEQUES CLIENTELE	13317201		13317201
EXIGIBLE EFFETS CLIENTELE	17425743		17425743
<b>Total</b>	<b>238 203 505</b>	<b>255 279 488</b>	<b>-17 075 984</b>

## Note 11 : Comptes d'attente et de régularisation

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 245 541 463 MRU et 316 678 883 MRU et s'analyse comme suit :

Désignations	2019	2018	Variations
Taxes sur les opérations financières (TOF)	20 282 703	17 292 432	2 990 270
Etat ITS + RS à payer	3 393 584	2 715 252	678 332
Etat CNSS	193 168	194 309	-1 141
Etat IRCM	1 120 797	1 182 428	-61 631
Etat IMF	15 000 000	14 085 772	914 228
Assurance Incendie	110 983	110 983	0
Fournisseurs	649 018	718 569	-69 551
Charges à payer			0
Produits perçus d'avance	146 916	146 916	0
Créditeurs Divers	1 037 483	5 044 765	7 719 588
TOF à percevoir	119 767 923	109 311 714	10 456 209
Dettes rattachées	951 781	1 841 343	-889 562
Crédit Provisoire	12 764 353	22 499 529	-9 735 176
Crédit à régulariser	68 414 088	141 534 871	-73 120 783
<b>Total</b>	<b>243 832 796</b>	<b>316 678 883</b>	<b>-61 119 217</b>

La rubrique Crédit à régulariser fait apparaître un déséquilibre au niveau de la balance de 1 708 668 MRU.

## Note 12 : Capitaux Propres

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement à 1 092 899 744 MRU et 1 049 094 370 MRU et se détaille comme suit :

Fonds Propres	Notes	2019	2018	Variation
Capital Social		1 000 000 000	840 000 000	160 000 000
Réserves		24 355 323	21 658 978	2 696 344
Report à nouveau		24 739 047	133 508 505	-108 769 458
Résultat bénéficiaire	12.1	43 805 374	53 926 886	-10 121 512
<b>Total</b>		<b>1 092 899 744</b>	<b>1 049 094 370</b>	<b>43 805 374</b>

## **Note 12.1 Résultat**

Le résultat s'est élevé à 43 805 374 MRU au 31-12-2019 contre un résultat de 53 926 886 MRU au 31-12-2018.

## Notation des charges-

### Note 13 : Charges d'exploitation bancaires

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement à 50 937 955 MRU et 33 694 076 MRU et se détaille comme suit :

CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRES	Notes	2019	2018	Variation
Charges Comptes Ordinaires		188 538	161 320	27 218
Intérêts sur Crédits Fades		9 968 848	9 563 090	405 758
Intérêts sur les pensions			825 000	-825 000
Charges Correspondants		23 587 238	4 909 333	18 677 905
Intérêts sur comptes Commerciaux		426 992	514 869	
Charges DAT	13.1	13 856 860	14 830 813	-973 953
Charges comptes épargnes	13.2	2 909 479	2 889 651	19 829
<b>Total</b>		<b>50 937 955</b>	<b>33 694 076</b>	<b>17 331 756</b>

#### 13.1 Charges sur comptes à terme et autres

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 à 13 856 860 MRU.

#### 13.2 Charges sur comptes d'épargne

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 à 2 909 479 MRU se détaille comme suit :

INTERETS SUR LES OPERATIONS TRESORERIE	SOLDE
INT.S/CPT ORD CLIENTELE N/R	209 701
INT.S/PLAN EPARGNE LOGEMENT	2 410 635
INT.S/COMPTE EPARGNE LIBRE	289 143
<b>TOTAL</b>	<b>2 909 479</b>

### Note 14 : Charges externes liées à l'investissement

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 et 31-12-2018, respectivement, à 30 061 950 MRU et 36 988 029 MRU et se détaille comme suit :

Désignations	2019	2018	Variations
Loyer	3 249 767	3 078 000	171 767
Entretien et réparation	11 110 627	14 780 675	-3 670 048
Autres chges exter,liées à l'investissement	15 701 557	19 129 354	-3 427 797
<b>Total</b>	<b>30 061 950</b>	<b>36 988 029</b>	<b>-6 926 079</b>

## Note 15 : Charges externes liées à l'activité

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 63 682 777 MRU et 61 105 366 MRU et se détaille comme suit :

DESIGNATIONS	Notes	2019	2018	VARIATIONS
Transport et déplacement		27 948 201	19 835 984	8 112 216
Autres frais de gestion	15.1	35 734 576	41 269 382	-5 534 806
<b>TOTAL</b>		<b>63 682 777</b>	<b>61 105 366</b>	<b>2 577 411</b>

### 15 .1 : Autres Frais de gestion

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 à 35 734 576 MRU et se détaille comme suit :

AUTRES FRAIS DE GESTION	SOLDE
Frais postaux et de Télécommunication	11 412 809
Honoraires	10 418 672
Réceptions	4 662 245
Achats d'approvisionnement non stockés	9 240 850
<b>TOTAL</b>	<b>35 734 576</b>

## Note 16 : Frais du personnel

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 à 56 829 900 MRU se détaille comme suit :

SALAIRES DU PERSONNEL	SOLDES
Salaires et appointements	32 192 329
Main d'œuvre occasionnelle	1 215 308
Congés Payés	4 280 389
Primes et Gratification	12 268 304
Indemnités & Avantages Divers	612 190
Formations	312 676
Frais Médicaux	2 926 037
Charges Sociales	1 413 188
Cotisations	1 609 479
<b>TOTAL</b>	<b>56 829 900</b>

## Note 17 : Impôts et taxes

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 16 597 766 MRU et 15 100 704 MRU et se détaille comme suit :

DESIGNATIONS	SOLDE
IMPOTS FONCIERS TAXES ANNEXES	27 120
TAXES SUR VEHICULES A MOTEUR	27 300
TAXES D APPRENTISSAGE	339 206
TAXES SUR CHIFFRES D'AFFAIRE	15 615 200
DROITS ENREGIST/ACTES & MARCHES	588939.5
<b>TOTAL</b>	<b>16 597 766</b>

## Note 18 : Dotations aux comptes d'amortissement et de Provisions

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 273 318 478 MRU et 247 603 186 MRU et se détaille comme suit :

DESIGNATIONS	2019	2018	VARIATIONS
Amortissements	12 517 029	13 409 663	-892 635
Provisions Dépréci.Clts	260 801 449	234 193 523	26 607 926
<b>TOTAL</b>	<b>273 318 478</b>	<b>247 603 186</b>	<b>25 715 292</b>



## Note 19 : Autres charges

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 18 781 447 MRU et 14 858 188 MRU et se détaille comme suit :

<b>AUTRES CHARGES</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>variations</b>
Publicité et Propagande	332 078	644 911	- 312 833
Dons Pourboires/subven.accordés	2 503 900	1 271 000	1 232 900
Créances irrécouvrables/ intérêts F/ porv	15 222 524	12 348 061	2 874 462
Autres charges	722 945	594 216	128 729
<b>TOTAL</b>	<b>18 781 447</b>	<b>14 858 188</b>	<b>3 923 259</b>

## -Notation des Produits-

### Note 20 : Produits des opérations inter Bancaires

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 9 024 660 MRU et 26 911 747 MRU et se détaille comme suit :

<b>INTERETS PERCUS</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>VARIATIONS</b>
Intérêts servis par correspondant	124 585	5 950 604	-5 826 019
Produits des opérations de réescomptes	8 900 075	19 600 889	-10 700 814
produits marché Bon Trésor		1 360 254	-1 360 254
<b>Total</b>	<b>9 024 660</b>	<b>26 911 747</b>	<b>-17 887 087</b>

### Note 21 : Produits des opérations avec la clientèle

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 293 748 217 MRU et 220 470 211 MRU et se détaille comme suit :

<b>COMMISSIONS PERCUES</b>	<b>NOTES</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>VARIATION</b>
Produits Mourabaha	21.1	26 310 206	24 781 633	1 528 573
Créances commerciales		3 894 664	594 417	3 300 247
Crédit à Court terme particuliers		4 867 176	5 917 680	- 1 050 504
Crédit à long et moyen terme	21.2	77 443 495	82 719 784	- 5 276 289
Agios( creances restructutées, creances dout	21.3	134 175 975	84 724 497	49 451 477
Commissions		47 056 701	21 732 199	25 324 502
<b>Total</b>		<b>293 748 217</b>	<b>220 470 211</b>	<b>73 278 006</b>

### 21.1 Produits Mourabaha :

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 à 26 310 206 MRU et se détaille comme suit :

DESIGNATIONS	SOLDES
Intérêts/Crédits Islamiques CT	8 034 780
Intérêts/Crédits Islamiques MT	17 729 439
Intérêts/Crédits Islamiques LT	545 987
<b>TOTAL</b>	<b>26 310 206</b>

### 21.2 Intérêts sur crédit à long et moyen terme :

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 à 77 443 495 MRU et se détaille comme suit :

DESIGNATIONS	SOLDES
Intérêts sur autres Crédits AMT	74 611 234
Intérêts sur autres Crédits CT	30 794
Intérêts sur Crédits LT Habitat	77 948
Intérêts sur autres Crédits LT	2 723 519
<b>TOTAL</b>	<b>77 443 495</b>

### 21.3 Produits sur créances restructurées et Agios :

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 à 134 175 975 MRU et se détaille comme suit :

DESIGNATIONS	SOLDES
Intérêts sur créances restructurées	10 115 037
Intérêts sur comptes Ordi Clientèle	36 098 353
Intérêts sur comptes Commerciaux Clientèle	56 786 343
Intérêts sur créances immobilisées.P	31 176 241
<b>TOTAL</b>	<b>134 175 975</b>

## Note 22 : Produits des opérations diverses

Le solde de cette rubrique s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 88 198 225 MRU et 130 016 156 MRU et se détaille comme suit :

<b>AUTRES PRODUITS</b>	<b>Notes</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Variations</b>
Pdts/OP de change		65 415 912	96 819 011	-31 403 099
Pdts/eng. Par signature		9 936 018	18 230 816	-8 294 797
Divers produits	22.1	12 846 295	14 966 329	-2 120 034
<b>TOTAL</b>		<b>88 198 225</b>	<b>130 016 156</b>	<b>-41 817 931</b>

### Note 22.1 Divers Produits

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 à 12 846 295 MRU et se détaille comme suit :

<b>DESIGNATIONS</b>	<b>SOLDES</b>
Commissions sur opérations clientèle	9 201 297
Pdts /Opérations diverses	2 390 931
Autres produits et profits exceptionnels	1 254 067
<b>TOTAL</b>	<b>12 846 295</b>

## Note 23 : Produits accessoires

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 163 044 544 MRU et 141 180 903 MRU.

## **-Notation du hors bilan-**

### **Note 24 : Engagement sur caution et aval**

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 1 739 264 684 MRU et 1 720 067 919 MRU et se détaille comme suit :

<b>DESIGNATIONS</b>	<b>MONTANTS</b>
Caution douanière	6 000 000
Caution de soumission	17 708 700
Caution avance démarrage	917 849 706
Caution de bonne fin	304 201 182
Caution de retenue de garantie	69 429 409
Cautions émises	151 335 973
Cautions de restitution acomptes	18 210 205
Avals émis	254 529 508
<b>TOTAL</b>	<b>1 739 264 684</b>

### **Note 25 : Engagement sur Credoc import (VUE, ACC)**

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 et au 31-12-2018, respectivement, à 716 399 800 MRU et 1 436 182 077 MRU.

### **Note 26 : Garanties hypothécaires reçues**

Le solde de ce poste s'élève au 31-12-2019 à 1 571 450 929 MRU.